Wande y  Rossi  - Kur
ador

Câmara de Ouro Preto

IIIITTRT1111 11 111

Camara  de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador  Alex  Brito

REQUERIMENTO: 4/22
R ',41, DO ern 1441:\AAL___.. 	cLscuss -ac

;ok Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Por

Valia das Sessf5fn, 	Lade  de  Oa

President()
ote-s a favor e cm 	 contra

Senhor Presidente, 	 AP-
9, 	Lolcc..,112cinkt:tm, )

0 Vereador abaixo-assinado REQUER a Vossa Excelência, nos ermos regimentais, após ouvido o Plenário, que o
presente Requerimento seja encaminhado ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artistico(IPHAN), Departamento
Nacional de lnfraestrutura de Transportes (DNIT) e o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas
Gerais (DER-MG), a fim de que informe a esta Casa Legislativa se há projeto urbanístico para a Pista de Caminhada
na BR-356, no eixo de ligação do marco urbano de identificação da cidade no Trevo da Jacuba e a entrada da

Cidade (Passa Dez).

Justificativa

A pista de caminhada oferecerá um espaço comunitário para a prática de exercício que visa ao lazer, à saúde pública
e ao incentivo ao esporte, além de oferecer mais segurança aos seus praticantes. A caminhada no âmbito do lazer e
como expressão de um estilo de vida ativo, pode proporcionar ao indivíduo a satisfação pessoal, a interatividade
social e a saúde física e emocional, reverberando tais aspectos, justamente, na promoção de um viver com mais
qualidade. A caminhada é um exercício aeróbico muito eficaz para a saúde. Tem a vantagem de ser a mais segura
de todas as atividades aeróbicas - tanto sob o ponto de vista cardiovascular como ortopédico. Caminhar durante 30
minutos, 3 vezes por semana, pode ser tão eficiente no tratamento de depressão aguda quanto a utilização de
medicamentos. Além disso, evita doenças e melhora a qualidade de vida. A pista poderá ser destinada a prática de
corrida, nas quais as crianças, adolescentes e atletas terão a oportunidade de praticar esportes, além da
possibilidade de ser utilizada para a realização de competições e eventos regionais. Ter um espaço para praticar
com segurança as atividades esportivas levam ao incentivo a sua realização e aos benefícios à comunidade já

descritos.

r

Sala de Sessões, 11 de Fevereiro de 2022.

- CIDADANIA

7tirnara Municipal de Utif0
Protocolo

3 14 1443
Correspo oencia
En)  q /

la  Hs e_ 	 página  1 / 1

	Page 1